Quæsi-
ta fuerit Ma-
iorum in
orando pie-
tas ac ve-
nerentia.

In corde
vna & tem-
plum Deo
consecran-
dum.

uestiantur, se tamen nihili putant atque abij- ciunt, ipse pronus in terram, & fordibus suis inuolutus, indignitatem suam meliùs agnosce- ret & profiteretur. Ait igitur vir pius: *Adora- bo,* vel vt est in Hebræo è Caietani versione, *Incuruabo me,* videlicet sub potenti manu Dei; quam vterque mundus veretur; *in toto corde meo:* ita nimirum, *vt nulla pars occupata in sa- culis huius ambitione relinquatur, sed solidum & vniuersum Creatoris tantum laudibus appli- cetur,* ait Cassiodorus ad hunc locum. *In con- spectu Angelorum;* vel vt est in Græco ἐναντίον, è *diuerso, è regione.* vt quasi intimo in cordis sinu duos instrueret choros adorantium Deum, & hac in parte collocaret Angelos, se verò in alia; vt virtutis imitatione & pietatis cum ipsis cæli Proceribus nobilissimo conatu certare atque vnà tripudiare videatur, vt exponit S. Basilus. Hic cultus Deum sanè decet maximè, & deferri ab hominibus debet, sed præsertim à Sacer- dotibus ac Religiosis, quorum vita diuinior est Angelisque propior; nec fieri meliùs potest quam in ea secessione ab humanarum rerum commercio, & in arcano animi domicilio, vbi & nouum cælum reperiamus, & Dei solum & radiantem vndique Maiestatem. Quæ piè pon- derans suauissimus deuotissimusque Bernardus Serm. 7. in Cantica, dolere se ait, quòd videat quosdam somnolentos in templo, *nec cali ciner reueneri,* sed in præsentia Principum tamquam mortuos apparere. Eam ipsam ob causam Ter- tullianus lib. de Oratione cap. 12. *Angelum orationis* vocat; & graui stylo illos arguit, qui Angelo orationis adstante se irreligiosos præbe- rent. Præterea iidem ipsi Hierophantæ Docto- resque religionis aiunt Angelos non sacrificio modò interesse augusto, & singulari animi re- uerentiâ mirandam illam functionem honorare, verum etiam & cum Sacerdote quodammodò sacrificare. Itaque S. Dionysius vocat συλλειτουργούς, *symmistas,* sacris simul operantes; & Cyril- lus in Zachariam μονοῦ καὶ συμμεταδοῦτος ἢ συλλειτουργῶντος, *vnà quodammodò sacrificantes:* quod futurum aliquando ab illo Vate præuisum opinatur. Quod videtur quoque significare S. Ambrosius lib. 1. in Lucam, cum in hunc modum de arcano mysterio loquitur: *Non du- bus assistere Angelum, quando Christus assistit, quando Christus immolatur.* Et quidem Magnum Gregorium Pontificem orbis terræ, mi- rabili sanctimoniâ præditum, cum Sacris ope- rareretur, cælestem ac diuinum Angelum Sacro- sancti muneris socium habuisse Damascenus refert in Oratione de fidelibus defunctis. Hi ergo Hegemonij diuini nobis sunt duces & magistri ad reuerentiam in ædibus sacrosanctis & lacris functionibus atque orationibus adhi- bendam.

Cum An-
gelis oran-
dum. & co-
rum deuo-
tio imitan-
da.

2. *Magnificasti super omne nomen sanctum tuum.*] Ita etiam S. Augustinus, & Vetus & Vulgata: sanctus verò Hilarius legit *super omnia;* Psalterium Romanum *super nos.* Sunia & Fretela ad S. Hieronymum scripserant in suis se codicibus reperisse ἐπὶ πάντας, *super omnes:*

Q q q 3 sed

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

sed testatur S. Hieronymus in Septuaginta legi
δι παν: quod S. Chrysostomus videtur accipere
in omni re. Idem verò hæc addit: Alius, ε' μεγα-
λυναι γδ εσθ παντα τα ονοματα σου τω ρησι σου:
Magnificasti enim super omnia nomina tua ver-
bum tuum: alius, το λογιον σου, eloquium tuum.
Atque ita ferè interpretatur ex Hebræo S. Hie-
ronymus in Epistola ad Suniam & in suo Psal-
terio.

3. *Multiplicabis me in anima mea virtute
tua.*] Ita ferè S. Hilarius, qui vocem *mea* omit-
tit; & S. Augustinus, qui *virtutem* ponit in acu-
satione, & non addit *tuam*. A Vetere Psalte-
rio abest illud *me*. Romanum habet, *Multipli-
cabis in anima mea virtutem tuam*: Græcè au-
tem est Πολυωρῆσεις με: quod S. Chrysostomus &
Theodoretus explanat ε' παροις με, *Enehes me*,
Τ' ψαλμους με, *Exaltabis me*. Sed minimè receden-
dum à communi versione, præsertim cùm eod-
em modo versa sit ista dictio in Psalmo vnde-
cimo, κατὰ τὸ ὑψοῦ σου ἐπολυώρησαι τὸς υἱὸς τῶν ἀν-
θρώπων, *Secundum altitudinem tuam multipli-
casti filios hominum*. Vbi vide quid ad istam vo-
cem annotauimus. Apud S. Chrysostomum alius
legit, Σωῆσθους τῆ ψυχῆ μου δωάμεις, *Constitisti
anima mea (aut in anima mea) virtutes*: Sym-
machus, Σωῆσεις τῆς ψυχῆς μου δωάμεις, *Affuisti
virtuti anima mea*: aliud Scholion, Ἀυξήσεις με,
Φεισθήσεις, φροντίσεις, πολὺ φυλάξεις, *Augebis me,
cumulabis, curabis, multum custodies*: aliud
Scholion, ε' τῆ δωάμεις σου τὴν ψυχῆ μου ψυχα-
γωγίας ἢ θάρρους ἐμπλήσεις, *In virtute tua animam
meam consolatione & fiducia implebis*.

Apostoli &
Sacerdotes
sunt Reges
terra.
Psal. 2, 10.

Isaie 13.

Matth. 13,
38.

4. *Constituteantur tibi Domine omnes Reges
terra.*] Hoc est (inquit Arnobius ad hunc lo-
cum) Apostoli, qui terrenis voluptatibus im-
perant. Et alio loco, *Et nunc Reges intelligite*,
Sanctos Apostolos, ait S. Hieronymus, intelli-
git, qui iudicant terram, hoc est Ecclesiam. Sic
ad illud Isaie, *Vox Regum & Gentium congre-
gatarum*, S. Basilius ait ibi *Reges* dici illos qui
ad pastorale regimen Ecclesiæ eliguntur, quos
nominatim quoque Dominus *filios Regni* esse
dixit. Similia è factis Oraculis adduci loca pos-
sunt, vbi templorum & Sacrarum præsidibus hæc
gloriosa tribuitur appellatio. Cuius causam non

contemnendam protulisse videtur lux Athena-
rum Magnus Dionysius Areopagita: ait enim in
diuinis Litteris appellari vulgò Reges ac Deos
τὰς ἐν ἑκάστοις ἀρχιερωτάς διακοσμήσεις, *gradus &
ordines qui in singulis primas obtinent*: vel, vt
eius Theologiam exponens S. Maximus, qui in-
ter homines sunt ἐξοχώτατοι, *facile omnium præ-
stantissimi*: quod in primis de sacrorum Ponti-
ficum ac Sacerdotum maiestate debet intelligi.
Vide S. Dionysium de Diuinis nominibus cap. 12.

5. *Et cantent in vjs Domini.*] Ita Latini,
præter Romanum, in quo est *in canticis Domi-
ni*: & in aliquibus Codicibus Græcis est τὰς
ψαλμοῖς: & in Metaphrasi Apollinarij,

Θεωσισίαις μαλίσσιν ἀνυμῶσιν θεοῦ,
Diuinis carminibus celebrabunt Deum:
Scholion quoque habet, Ὡδὲς τῶ θεῷ ἀναγγε-
λων, αἱ ἀδῶν τὸς ἐξ ἑδῶν πάντας ἐπαγγέλλεται, *Cantō-
ca Dei monumentis mandauit, qua prænuntiat
fore vt omnes qui ex Gentibus sunt canant*. Ple-
rique tamen habent ἐν ταῖς ὁδοῖς, *in vjs*; & non-
nulli ἐν ταῖς ὁδοῖς σου κύριε, *in vjs tuis Domine*.
Quam lectiois varietatem videtur agnoscere
etiam Chrysostomus: apud quem alius legit,
καὶ ἀδῶσιν τὰς ὁδὸς κυρίου, *Et cantent vias Domi-
ni*: quas Theodoretus interpretatur οἰκονομίας,
rationes administrandi; Scholiastes, τὰς ἀρετὰς
τὰς θείους διὰ τὴν γινώσκῶν τὸ θεῷ, *virtutes qua
ducunt ad cognitionem Dei*.

6. *Alta a longè cognoscit.*] Vbi S. Augu-
stinus: *Hoc sibi præstat superbus, vt à longè vi-
deatur, non vt non videatur*. Vt enim quæ à lon-
gè videntur, quantumuis magna & alta, tamen
minima apparent; ita superbi quò magis intum-
escunt & extolluntur, eò minores sunt in ocu-
lis Dei, qui alta à longè cognoscit.

Superbi
minimi in
oculis Dei.

7. *Si ambulauero in medio tribulationis.*]
Symmachus, ε' ἀν πορὰ θῶ διὰ μέσου θλίψεως, *πε-
σώσεις με: κατὰ τῆς ἀναπνοῆς ἰχθυῶν με ἐκπνοῆς χερσέ
σου, ἢ ὡσθι με ἢ δεξιὰ σου, κύριε ἐπιπέσει ἐσθ' ἐμῶν*,
*Si ambulauero per mediam tribulationem,
saluum præstabis me: contra spiritus inimicorum
meorum extendes manum tuam, & saluum me
faciet dextera tua. Dominus perficiet pro me*: alius
apud Chrysostomum, κύριος σωτηλίσει, *Dominus
consummabit*.

IN PSALMVM CXXXVIII. ARGVMENTVM.

* Vulgata
Psalmus
Dauid.

1. In finem * ipsi Dauid Psal-
mus.

α. Εἰς τὸ τέλος τῷ Δαβὶδ
ψαλμός.

Sapè dictum est, quomodo Psalmi Ba-
byloniaci plurimam inter se habeant diffe-
rentiam: eorum enim aliqui ex totius po-
puli persona dicti sunt; alij verò solùm ex
persona eorum qui apud ipsos erant admira-
tioni. Atque illi quidem qui ex persona
communi recitantur communes quoque
sensus habent; qui verò ex virorum
eximiorum persona proferuntur sunt accu-
ratiore, & maiorem continent libertatem.